**De Matrimonio**

**C**onsensus mutuus/expressus per verba de presenti/ quo transferretur pro perpetuo corpus viri in potestatem mulieris et contra in eis propter que coniunctio talis ordinatur causat matrimonium de iure naturali et diuino. nihilominus limitatur consensus ad certas personas. cum certis circumstantiis Et quicquid aliter fuerit attemptatum potest illud inualidare superioris auctoritas.

Votum solennitatum per susceptionem ordinis vel religionis non magis ex natura sua videtur dirimere matrimonium iam contractum quam simplex. sed hoc prouenit ex ecclesie constituto. maxime cum in illo dispensare posse papam probabilis sit opinio. Matrimonialis coniunctio vnius mulieris cum pluribus viris/repugnat iuri naturali. non contra. quoniam corpus viri plus valet. pro quanto plures fecundare sufficit. Et ita olim/pluribus licebat fungi vxoribus. Prius tamen in hoc consentiente. cui corpus viri iam cesserat in suum ius. Nunc autem ad statum prime institutionis reducit christus matrimonium vnius cum vna. Votum simplex castitatis/ non dirimit matrimonium iam contractum. peccat tamen qui vouit dum primo contrahendi voluntatem habuit voto contraria. non autem postea dum reddidit debitum. ut est concors sententia iurisperitorum. sed negant petitionem debiti posse fieri sine fractione voti. Cuius oppositum ex eo videtur verum. quia votum non cadebat directe nisi super hoc. quod est nunquam contrahere. et non super hoc quod est nunquam commisceri carnaliter alteri. Alioquin dum nunc commiscetur. etiam reddendo debitum reus efficitur voti fracti. Alioquin preterea esset foris talis coniugum nimis dura. Religiosus presbiter aut sacerdos/vtentes copula carnali preter matrimonium/et si grauissime transgreditur mandatum dei/non tamen videntur voti fractores. Votum quippe est solum propter deere alias licita. qualis non erit extra matrimonialis coniunctio. Ista conclusio/

licet apud simpliciores videatur extranea. tamen apud intelligentes quid nominis voti est clara. Votum quippe solum fit de operibus superogationis ad que quis alias non tenebatur. Sic religiosus proprie loquendo vouet quod nunquam vxorabitur quod antea licebat illi. Nullus autem proprie dicitur vouere quod nunquam fornicabitur aut adulterabitur. quia ex precepto ad hoc iam omnis homo obligatur. Vir et vxor/nequeunt absque mutuo consensu vouere castitatem. immo nec vir tute voueret se nunquam petitorum debitum ab vxore. cum propter verecundiam petendi ipsa in detestabili labi possit. Sponsalia dirimuntur. vel mutuo consensu cum auctoritate superioris. vel si altera persona interim fornicata fuerit. vel per votum solennitatum. pro quod matrimonium etiam contractum. non tamen carnaliter consummatum possit infra duos menses solui. Contrahens ficte in foro ecclesie/ quantumcumque carnalis copula sequatur/ eadem fictione remanente non coniungitur matrimonialiter. Compellet tamen ab ecclesia in foro exteriori tanquam si verum fuisset matrimonium. Secus in interiori. cuius est consilium ut potius omnes sententias ecclesie tollerent quam peccato consentiant. Potest tamen nouo consensu adhibita fictum matrimonium si nil aliud obstiterit/ in vxor commutare. Persona inducta pro metu cadente inconstantem virum ad consentiendum interius in prolatione verborum matrimonialium ut quia non vult mentiri. potest postmodum matrimonium dirimi tanquam nullum. sed de seductione per blanditias non ita. Impedimentum perpetuum in altero coniugum per quod nequeunt se mutuo carnaliter cognoscere/ impedit matrimonium iam contractum et contrahendum et etiam contractum dirimit/ nisi antea sciat de facto. tunc enim ostendit quod alium finem querit. et ita contractus stat. Nullus coniugum tenetur reddere debitum in detrimentum notabile et certum sui corporis. vel fetus nascituri Et secundum hoc cognoscitur quando leprosis vel pregnantibus aut menstruantibus aut furiosis aut ypidimiacis et similibus casibus reddi vel non reddi debitum oporteat. Tempus et locus facerent non videntur excusare quin alter coniugum teneatur alteri petenti reddere. preuia tamen quadam amabili monitione de non exigendo.